¹ Al 37 viene addirittura detto che l'incontro con Gesù "si è sempre svolto nell'orizzonte di un dialogo cordiale", il che è manifestamente erroneo, ed è ampiamente smentibile da qualsiasi dialogo riportato nelle Sacre Scritture tra Cristo e i giudei ("[...] voi che avete per padre il diavolo, e volete compiere i desideri del padre vostro [...]"; cf. Gv 8, 44-48). Per ovattare la natura vera del Cristo, per ottenere la vera modalità con cui Egli imponeva le leggi assolute da dover seguire per la salvezza in *æternum*, il documento ci viene a dire addirittura che "Gesù era uomo di dialogo ed incontro". Per cercare di dimostrare questo assurdo, viene preso il solito esempio, ormai masticato da tutta la Chiesa post-conciliare come una gomma trita e ritrita, dell'incontro che si verifica tra Cristo e la donna di Samaria, riportato in (Gv 4,7-26). Viene citato l'episodio biblico, e l'accento viene posto sul fatto che il dialogo tra i due protagonisti confluisce in una evangelizzazione. In realtà, l'episodio racconta ben altro. La Samaritana viene rimproverata da Gesù, vista la sua condizione relative alle relazioni illegittime che ha condotto fino a quel momento. ² Cristo, inoltre, mantiene sempre le distanze tra le varie professioni di fede. Non dice che tutte vanno bene, non sintetizza la verità a partire dalla credenza nuova e vecchia ("*Vos adoratis, quod nescitis; nos adoramus, quod scimus, quia salus ex Iudaeis est.*", cfr. Gv 4, 22). **Il** sottolinea inoltre che la conversione avviene

¹ "Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est Diabolo et angelis eius". Dove stia il dialogo in questa frase lo sa solo Papa Francesco..

² "Respondit mulier et dixit ei: "Non habeo virum". Dicit ei Iesus: "Bene dixisti: "Non habeo virum"; quinque enim viros habuisti, et nunc, quem habes, non est tuus vir. Hoc vere dixisti" anche se il tono non è aggressivo, questo è lapalissianamente una constatazione con sfumatura di rimprovero.

per merito della Samaritana, del suo essere diventata missionaria. In realtà, non è la conversione della donna che permette ai samaritani di credere a Cristo, anche perchè questa metanoia **non** viene provata nè tantomeno esplicitata. La donna constata che il Cristo aveva descritto il suo "quadro clinico", senza mai conoscerla. Viene infatti detto che: "*Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum propter verbum mulieris testimonium perhibentis: "Dixit mihi omnia, quaecumque feci!". Cum venissent ergo ad illum Samaritani, rogaverunt eum, ut apud ipsos maneret; et mansit ibi duos dies*", [cfr. Gv 4, 39-40].